- 1 -

浙教办函〔2021〕177号

浙江省教育厅办公室关于做好 2021 年普通
高校本科专业设置工作的通知

各本科高等学校（含独立学院）：

根据教育部高等教育司《关于开展 2021年度普通高等学校

本科专业设置工作的通知》（教高司函〔2021〕9 号）和省教育

厅《关于落实和扩大普通高等学校专业设置管理权的指导意见》

（浙教高教〔2013〕104号）精神，现就 2021 年度我省普通高

等学校本科专业设置工作有关事项通知如下。

一、指导思想

严格按照“控制总量、优化存量、用好增量”的指导原则，落

实《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（以下简称国

家标准）和“十四五”高校专业设置规划，加强一流专业建设，

注重专业设置条件，提升专业建设水平，强化服务意识，鼓励围

绕《浙江省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年

远景目标纲要》增设经济社会发展和“四大建设”、海洋强省及大

湾区、长三角一体化发展急需，特别是我省大力推进的三大科创

- 2 -

高地、十大标志性产业链、战略性新兴产业和未来产业、先进制

造业、现代服务业及新技术、新产业、新业态等紧密相关的专业。

二、报送范围

（一）由省教育厅形式审查并报教育部备案（或审批）的专

业：

1.新设置除医学、公安类以外的目录内专业；

2.新设置第二学士学位专业；

3.调整已设置专业的学位授予门类；

4.调整已设置专业的修业年限；

5.撤销已连续五年不招生的专业。

（二）由省教育厅组织相关主管部门及专家评议并报教育部

审批的专业：

1.新设置尚未列入《普通高等学校本科专业目录》（以下简

称《目录》）的新专业；

2.新设置医学大类和公安类专业。

三、基本要求

（一）坚持标准导向。各高校要严格落实《普通高等学校本

科专业类教学质量国家标准》（以下简称国家标准），并将其作为

设置本科专业、指导专业建设、评价专业教学质量的参考依据。

各专业要在保证基本质量的基础上突出各专业人才培养特色，及

时修订各专业人才培养方案。国家标准中明确的师资队伍、教学

条件、质量保障体系等定性要求、量化指标，是新设专业的最低

- 3 -

要求，未达到标准的专业，原则上不予增设。

（二）坚持需求导向。各高校要主动服务国家战略和区域经

济社会发展需要，积极面向新一代科技革命和产业变革、面向社

会事业和改善民生、面向对外开放战略，大力发展新工科、新医

科、新农科、新文科专业，增设文理、理工、医工等交叉融合新

专业。切实做好人才需求调研，以详实的人才需求调研数据作为

增设专业的理由和基础。

（三）坚持特色办学。各高校要强化办学特色，聚焦发展重

点，既要做好“加法”也要做好“减法”，进一步优化学科专业结构。

原则上学校报送增设和调整的专业需列入学校已上报的专业建

设发展规划，未列入的专业除特殊原因外一般不予受理。学校已

制定“十四五”专业建设发展规划的请一并报送。对于基础性专

业、长线专业、冷门专业等，学校应避免短期功利导向，加强宣

传引导，制定政策予以支持。对于不符合学校发展战略或社会需

求的专业，该撤销的坚决撤销、该停招的坚决停招。近五年未招

生的专业，原则上本年度务必在平台申报予以撤销。

（四）坚持宏观调控。有下列情况的专业原则上将控制设置：

一是不符合学校办学定位和发展规划的专业；二是社会需求不

大、就业前景不好的专业（见附件 2）；三是学校现有办学条件

不足、基础不实的专业；四是全省重复设置过多的专业（见附件

3）；五是同一设区市内已有 3所以上学校开设的专业；六是国家

控制布点专业（见附件 1）；七是从严控制艺术类专业设置，申

- 4 -

请增设艺术类专业应符合办学定位，并已列入正式发布的学校事

业发展规划（规划文件须一并附上）。

（五）坚持规范设置。原则上不在已有专业设置专业方向，

高校如确需在开设的专业中设置专业方向，须充分体现社会需

求，且具备相应的办学条件和能力，体现办学特色和服务面向。

专业方向不能与专业目录中现有专业名称（内涵）相同、相似等；

医学类专业不得设置专业方向，国家控制专业一般不设专业方

向；非国家控制专业如确需设置专业方向，不能涉及国家控制专

业对应的相关行业；不跨学科专业设置专业方向。各高校在印发

招生简章、编制招生计划、核发毕业证书和学位证书时，请严格

规范既定专业名称。

四、报送程序与材料要求

（一）各高校要按照教育部要求，组织校内专业设置评议专

家依据国家标准对新设置本科专业、第二学士学位专业、调整专

业学位授予门类和修业年限、撤销专业等进行评议，并形成审议

意见，重点要反映设置条件情况、拟新设专业的必要性和可行性

及人才培养方案的科学性。审议通过后的专业申报材料和审议意

见，需在本校主页网站的显要位置公示，时间不少于一周，并开

通监督举报电话和邮箱。公示无异议方可进入下一程序。

（二）网络申报与公示：2021年 7月 5日―8月 6日，高校

分别登录教育部网上服务大厅和平台〔设置尚未列入本科专业目

录的及国家控制布点的审批类专业统一在教育部网上服务大厅

- 5 -

（zwfw.moe.gov.cn）办理；设置备案类专业、调整专业学位授予

门类或修业年限，以及申请撤销专业等仍在普通高等学校本科专

业设置与服务平台（gdjy.moe.edu.cn）办理〕，按照网上操作提示，

填写并导出专业设置申请表，经学校负责人签字并盖章后，连同

校内专家组审议意见一并上传（扫描件，下同），同时在线填报

本校 2020年停招专业名单和 2021年拟停招专业名单。网络公示

期为 1个月，教育部高教司将组织专家开展线上评议。高校可在

线查看公示和评议意见，决定撤销申报或继续申报。

（三）请申报目录外全新专业及医学类、公安类专业的高校

尽早做好专家评议考察事宜，省教育厅将组织相关行业专家对申

报专业进行评议论证。

五、其他工作

（一）申请设立或举办中外合作办学机构、项目（含内地与

港澳台合作办学，下同）以及在办中外合作办学机构新增或变更

专业的，按照中外合作办学行政许可程序执行。

1.申请设置国家控制布点专业，应按以上程序在教育部网上

服务大厅提前进行审批，审批通过后方可申请中外合作办学；

2.申请设置非国家控制布点专业，应在新设中外合作办学机

构、项目或中外合作办学机构新增、变更专业获批后，在普通高

等学校本科专业设置与服务平台的“中外合作办学专业备案”通

道进行补充备案。

（二）核对本校专业设置情况。无论本年度是否增设专业，

- 6 -

各校均须在专业申报期间指定专人登录平台核对本校专业设置

情况。同一学校同一专业只能保留一个布点（不包括中外合作办

学专业和第二学士学位专业）。核对后如有更新、备注的内容，

请将在线填写后的本校专业设置汇总表从平台导出后加盖学校

公章后扫描上传。

请各校于 2021年 8月 31日前将专业申报情况、校内专家评

议意见及“十四五”专业建设发展规划以公文形式（PDF版）报

送至省教育厅高教处。联系人：周琼，电话：0571—88008975，

邮箱：zhouq112@126.com。

附件：1.教育部控制布点的 99种本科专业名单

2.浙江省近三届本科毕业生毕业一年后就业率排名

后十位的本科专业（2017―2019届）

3.浙江省专业布点数统计情况表

浙江省教育厅办公室

2021年7月12日

（此件依申请公开）

mailto:zhouq112@126.com

- 7 -

附件 1

教育部控制布点的99种本科专业名单
专业代码 专业名称 专业代码 专业名称

010103K 宗教学 030604TK 禁毒学

020201K 财政学 030605TK 警犬技术

020301K 金融学 030606TK 经济犯罪侦查

030101K 法学 030607TK 边防指挥

030601K 治安学 030608TK 消防指挥

030602K 侦查学 030609TK 警卫学

030603K 边防管理 030610TK 公安情报学

040202K 运动训练 030611TK 犯罪学

040204K 武术与民族传统体育 030612TK 公安管理学

080904K 信息安全 030613TK 涉外警务

081803K 航海技术 030614TK 国内安全保卫

081804K 轮机工程 030615TK 警务指挥与战术

081805K 飞行技术 081808TK 船舶电子电气工程

083101K 刑事科学技术 083103TK 交通管理工程

083102K 消防工程 083104TK 安全防范工程

100101K 基础医学 083105TK 公安视听技术

100201K 临床医学 083106TK 抢险救援指挥与技术

100301K 口腔医学 083107TK 火灾勘查

100401K 预防医学 083108TK 网络安全与执法

- 8 -

100501K 中医学 083109TK 核生化消防

100502K 针灸推拿学 100202TK 麻醉学

100503K 藏医学 100203TK 医学影像学

100504K 蒙医学 100204TK 眼视光医学

100505K 维医学 100205TK 精神医学

100506K 壮医学 100206TK 放射医学

100507K 哈医学 100403TK 妇幼保健医学

100601K 中西医临床医学 100404TK 卫生监督

100901K 法医学 100405TK 全球健康学

120201K 工商管理 100703TK 临床药学

120203K 会计学 120106TK 保密管理

120901K 旅游管理 120406TK 海关管理

083110TK 海警舰艇指挥与技术 080911TK 网络空间安全

100207K 儿科学 130408TK 跨媒体艺术

130407TK 实验艺术 040110TK 教育康复学

090604TK 水生动物医学 100102TK 生物医学

100508TK 傣医学 130510TK 陶瓷艺术设计

100509TK 回医学 030616TK 技术侦查学

120411TK 海警后勤管理 030617TK 海警执法

100512TK 中医儿科学 100510TK 中医康复学

100511TK 中医养生学 080914TK 保密技术

- 9 -

030206TK 国际组织与全球治理 130208TK 航空服务艺术与管理

030618TK 公安政治工作 030619TK 移民管理

030620TK 出入境管理 083111TK 数据警务技术

030106TK 司法警察学 030107TK 社区矫正

040211TK 智能体育工程 040212TK 体育旅游

040210TK 电子竞技运动与管理 100513TK 中医骨伤科学

030621TK 反恐警务 030622TK 消防政治工作

080918TK 密码科学与技术 083112TK
食品药品环境犯罪侦

查技术

090406TK 兽医公共卫生 120415TK 海关检验检疫安全

120416TK 海外安全管理

- 10 -

附件 2

浙江省近三届本科毕业生毕业一年后
就业率排名后十位的本科专业

（2017―2019届）

（一）2017届

序号 专业名称 就业率

1 酿酒工程 83.72%

2 知识产权 87.98%

3 城市管理 88.64%

4 动物科学 88.89%

5 法学 89.52%

6 舞蹈编导 89.80%

7 化学 89.52%

8 物流工程 90.00%

9 公共艺术 90.65%

10 广播电视工程 90.68%

- 11 -

（二）2018届

序号 专业名称 就业率

1 智能电网信息工程 81.25%

2 土地资源管理 85.45%

3 海洋技术 85.71%

4 警务指挥与战术 85.71%

5 人文地理与城乡规划 86.59%

6 法学 87.19%

7 工艺美术 87.50%

8 公共关系学 87.84%

9 港口航道与海岸工程 88.10%

10 食品卫生与营养学 88.14%

- 12 -

（三）2019届
序号 专业名称 就业率

1 法学 75.86%

2 知识产权 76.35%

3 中国画 78.05%

4 植物保护 78.95%

5 卫生检验与检疫 79.55%

6 海洋工程与技术 80.49%

7 国际事务与国际关系 82.05%

8 港口航道与海岸工程 82.61%

9 城市管理 82.61%

10 标准化工程 83.33%

- 13 -

附件 3

浙江省专业布点数统计情况表
（本科布点超过 30个专业）

序号 专业名称 专业布点数

一、布点超过 30个的文经管类本科专业

1 英语 52

2 国际经济与贸易 42

3 市场营销 42

4 汉语言文学 37

5 视觉传达设计 35

6 财务管理 34

7 环境设计 34

8 法学 33

9 信息管理与信息系统 32

10 产品设计 31

11 工商管理 31

12 日语 30

二、布点超过 30个的理工科本科专业

1 计算机科学与技术 46

2 电子信息工程 40

3 信息与计算科学 31

4 机械设计制造及其自动化 30

5 数据科学与大数据技术 30